
 

 
UỶ BAN NHÂN DÂN 

PHƯỜNG HẢI DƯƠNG  
CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM  

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

 
Số:       /KH-UBND Hải Dương, ngày     tháng 8 năm 2025 

  

KẾ HOẠCH HÀNH ĐỘNG 

 Triển khai thực hiện Kế hoạch số 02-KH/BCĐTW ngày 19/6/2025   

của Ban Chỉ đạo Trung ương  

(thực hiện các nhiệm vụ đột phá về chuyển đổi số 

từ 01/7/2025 đến ngày 31/12/2025)            
     

 Thực hiện Nghị quyết số 57-NQ/TW, ngày 22/12/2024 của Bộ Chính trị về 

đột phá phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số quốc 

gia; Kế hoạch số 02-KH/BCĐTW ngày 19/6/2025 của Ban Chỉ đạo Trung ương 

về phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số về thúc 

đẩy chuyển đổi số liên thông, đồng bộ, nhanh, hiệu quả đáp ứng yêu cầu sắp xếp 

tổ chức bộ máy của hệ thống chính trị; Công văn số 5773/VP-VX ngày 

04/7/2025 của Ủy ban nhân dân thành phố về triển khai Kế hoạch số 02-

KH/BCĐTW; Công văn số 6171/VP-VX ngày 15/7/2025 của Ủy ban nhân dân 

thành phố về việc triển khai thực hiện Thông báo số 35-TB/TGV của Tổ giúp 

việc Ban Chỉ đạo Trung ương thực hiện Nghị quyết số 57-NQ/TW. 

Ủy ban nhân dân phường Hải Dương xây dựng Kế hoạch triển khai thực 

hiện Kế hoạch số 02-KH/BCĐTW ngày 19/6/2025 của Ban Chỉ đạo Trung ương 

về phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số về thúc 

đẩy chuyển đổi số liên thông, đồng bộ, nhanh, hiệu quả đáp ứng yêu cầu sắp xếp 

tổ chức bộ máy của hệ thống chính trị trên địa bàn phường Hải Dương, cụ thể 

như sau:  

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

 1. Mục đích 

 - Thực hiện các quan điểm chỉ đạo của Trung ương, thành phố về tổ chức 

triển khai có hiệu quả các nhiệm vụ được giao tại Kế hoạch số 02-KH/BCĐTW 

gắn với thực tế tại địa bàn phường. 

 - Bảo đảm sự thống nhất, đồng bộ, liên thông trong toàn hệ thống chính trị 

phù hợp với mô hình tổ chức chính quyền địa phương cấp xã mới; đổi mới toàn 

diện phương thức làm việc của các cơ quan trong hệ thống chính trị gắn liền với 

việc ứng dụng công nghệ thông tin, chuyển đổi số. 



2 

 

 - Huy động tối đa sự tham gia của các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp công 

nghệ thông tin, công nghệ số để triển khai các nhiệm vụ cấp bách và đột phá; 

bảo đảm an toàn và bảo mật thông tin. 

 2. Yêu cầu 

Tổ chức triển khai thực hiện thống nhất, hiệu quả trong các cơ quan, đơn 

vị chịu trách nhiệm về các kết quả triển khai kế hoạch này. 

II. MỤC TIÊU  

1. Mục tiêu tổng quát  

Triển khai đồng bộ, quyết liệt các nhiệm vụ trong Kế hoạch số 02- 

KH/BCĐTW, đảm bảo các hệ thống thông tin của phường vận hành thông suốt, 

hiệu quả trên các nền tảng số từ ngày 01/7/2025. Đảm bảo không gián đoạn việc 

giải quyết thủ tục hành chính, nâng cao sự hài lòng của người dân, doanh nghiệp 

trong giai đoạn chuyển đổi. 

2. Mục tiêu cụ thể từ 01/07/2025 đến ngày 31/12/2025 

 - Thực hiện việc cung cấp tập trung các dịch vụ công trực tuyến (DVCTT) 

trên Cổng Dịch vụ công quốc gia đối với toàn bộ thủ tục hành chính đủ điều 

kiện cung cấp dịch vụ công trực tuyến toàn trình, một phần, theo hướng thống 

nhất, đồng bộ từ thành phố, trung ương. 

- 100% thủ tục hành chính liên quan đến doanh nghiệp được thực hiện trực 

tuyến, thông suốt, liền mạch.   

- Tối thiểu 80% hồ sơ thủ tục hành chính được xử lý hoàn toàn trực tuyến, 

người dân chỉ phải nhập dữ liệu một lần.   

- Duy trì kết nối, liên thông các hệ thống thông tin phục vụ hoạt động và 

chỉ đạo, điều hành của UBND xã (hệ thống quản lý văn bản và hồ sơ công việc, 

hệ thống thông tin báo cáo, hệ thống họp trực tuyến…).  

- 100% hồ sơ tài liệu công việc phát sinh từ ngày 01/7/2025 được tạo lập và 

xử lý trên môi trường điện tử. Hoàn thành số hoá ít nhất 30% tài liệu lưu trữ lịch 

sử có giá trị cao, tạo tiền đề hoàn thành toàn bộ công tác số hoá tài liệu lưu trữ 

trong năm 2026.   

- Trên 50% cán bộ, công chức, viên chức được tập huấn, bồi dưỡng kỹ năng số. 

- Đẩy mạnh ứng dụng công nghệ tiên tiến phù hợp với điều kiện thực tiễn 

của UBND xã trong chỉ đạo điều hành trực tuyến của phường. 
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- Thành lập và đưa vào hoạt động hiệu quả các Tổ Công nghệ số cộng đồng 

tại các Tổ dân phố và Tổ Ứng cứu công nghệ và nghiệp vụ hỗ trợ giải quyết thủ 

tục hành chính tại phường. 

II. NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP TRỌNG TÂM  

1. Giải pháp đột phá mang tính dẫn dắt   

- Kết nối liên thông liền mạch hệ thống dịch vụ công với hệ thống điều 

hành tác nghiệp và năng lực giám sát hiện trường. Rà soát, triển khai các nền 

tảng số phù hợp với điều kiện thực tế để hỗ trợ doanh nghiệp và nhân dân. 

- Duy trì kết nối, liên thông Hệ thống văn bản điều hành số giữa các cơ 

quan có liên quan, bảo đảm gửi, nhận văn bản điện tử (kể cả văn bản mật) thông 

suốt, an toàn, bảo mật giữa tất cả các cơ quan trong hệ thống chính trị.   

2. Nhiệm vụ trọng tâm   

Các nhiệm vụ trọng tâm được duy trì triển khai theo nhóm nhiệm vụ chính 

với mục tiêu, lộ trình và phân công trách nhiệm (Chi tiết tại Phụ lục kèm theo). 

 III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN  

1. Văn phòng HĐND & UBND  

Quản lý, vận hành hệ thống quản lý văn bản và điều hành điện tử. Phối hợp 

với các phòng chuyên môn tổng hợp, báo cáo tiến độ thực hiện; đôn đốc, kiểm tra 

các đơn vị có liên quan hoàn thành công việc được giao. Theo dõi tiến độ và hiệu 

quả thực hiện các nhiệm vụ trong kế hoạch, đề xuất điều chỉnh khi cần thiết. 

2. Phòng Văn hóa - Xã hội  

Chủ trì, điều phối thực hiện chuyển đổi số tại phường, là đầu mối tham 

mưu, triển khai Kế hoạch chuyển đổi số của phường. Phụ trách công tác thông 

tin, truyền thông, giáo dục nhận thức và hỗ trợ người dân: chủ trì tuyên truyền, 

nâng cao nhận thức cộng đồng về chuyển đổi số, ứng dụng công nghệ thông tin, 

sử dụng dịch vụ công trực tuyến, tham gia các nền tảng số cộng đồng; Hướng 

dẫn Trung tâm Văn hóa Thông tin và Truyền thông để triển khai các nội dung 

truyền thông số tại cộng đồng; Đề xuất các giải pháp chuyển đổi số trong lĩnh 

vực y tế, giáo dục, an sinh xã hội tại địa phương. 

3. Phòng Kinh tế, Hạ tầng và Đô thị 

Bố trí dự phòng ngân sách nhà nước và các nguồn hợp pháp để đáp ứng đầy 

đủ nhu cầu cấp bách phát sinh ngoài dự toán cho chuyển đổi số và công nghệ 

thông tin. 
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4. Trung tâm Phục vụ hành chính công  

Triển khai đồng bộ các dịch vụ công trực tuyến; hướng dẫn, hỗ trợ người 

dân, tổ chức thực hiện TTHC trên môi trường điện tử; tiếp nhận và xử lý phản 

ánh, kiến nghị về chất lượng phục vụ. Đồng thời, Trung tâm là đơn vị tiên phong 

trong ứng dụng công nghệ mới, cải tiến quy trình, góp phần thúc đẩy chuyển đổi 

số, đổi mới sáng tạo trong cải cách hành chính. 

5. Trung tâm Văn hóa, Thể thao và Truyền thông  

Tuyên truyền, phổ biến chính sách và lợi ích của đổi mới sáng tạo, chuyển 

đổi số đến toàn thể cán bộ, nhân dân. 

Chủ trì, phối hợp cùng các phòng, ban, đơn vị thuộc phường triển khai các 

chương trình, hoạt động tuyên truyền, phổ biến nhằm giới thiệu đầy đủ về mục 

tiêu, nội dung, lộ trình thực hiện và ý nghĩa của Kế hoạch đối với công cuộc 

chuyển đổi số trong hệ thống chính trị, nâng cao chất lượng phục vụ người dân 

và doanh nghiệp.  

Trong quá trình tổ chức triển khai thực hiện Kế hoạch, nếu có vướng mắc, 

phát sinh, phản ánh kịp thời về UBND phường (qua phòng Văn hóa - Xã hội) 

xem xét, giải quyết./.  

 

Nơi nhận:  
- Sở khoa học và Công nghệ;  

- TT Đảng ủy; 

- TT HĐND;                                  
- Chủ tịch, các Phó CT UBND; 
- Các phòng, ban, đơn vị thuộc UBND phường; 

- Lưu VT.  

TM. UỶ BAN NHÂN DÂN  

CHỦ TỊCH 

 
 

 

 

 

 

Phạm Thị Thanh Vân 
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